[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 045-72/2015.

Canela, 11 de março de 2016.
Ao

Exmo. Senhor
Gilberto da Conceição Cezar
Presidente do Legislativo Municipal

Projeto de Lei nº 014/2016.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de 30 (trinta) dias, o Projeto de Lei nº 014/2015, que “Autoriza o Poder Executivo a Incluir Fontes de Recursos na Lei Municipal nº 3.722, de 22 de dezembro de 2015, e Suplementar Dotação Orçamentária por Superavit Financeiro”.

A suplementação refere-se ao superavit financeiro apurado no balanço de 2015, dos recursos 1111 e 1170, conforme demonstrativos em anexo e art. 43 da Lei nº 4320/1964.
“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ 1º Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

I – o superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II - …

III - …

IV - …

§ 2º Entende-se por superavit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas.”

Assim, solicitamos aprovação do presente Projeto de Lei.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 014, DE 11 DE MARÇO DE 2016.
Autoriza o Poder Executivo a Incluir Fontes de Recursos na Lei Municipal nº 3.722, de 22 de dezembro de 2015, e Suplementar Dotação Orçamentária por Superavit Financeiro.

Art. 1º Ficam incluídas fontes de recursos vinculados aos saldos das dotações consignadas na Lei de Orçamento para o Exercício de 2016, na forma do demonstrativo anexo, com a finalidade de atender as necessidades de execução orçamentária.

Art. 2º Fica suplementado no Orçamento do Município, o valor de R$ 57.014,50 (cinquenta e sete mil, quatorze reais e cinquenta centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:
06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

06.02 – Excedente dos 25%

0225 – Desenvolvimento do Ensino

1.041 – Melhorias Infraestrutura Ensino Fundamental Exc. 25%

4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (888-5) Rec. 1170………………………..………..........R$ 40.798,69

1.042 – Melhorias Infraestrutura Educação Infantil Exc 25%
4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (930-0) Rec. 1111………………………...……….........R$ 16.215,81

Art. 3º Servirá para cobrir a suplementação do artigo 2º, o superavit financeiro apurado no final do exercício 2015 dos recursos 1111 e 1170.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
ANEXO

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÃO DE FONTES
	Projeto / Atividade
	1.041 – Melhorias Infraestrutura Ensino Fundamental Exc. 25%

	Elemento de Despesa
	SALDO DA DOTAÇÃO
	Fonte Atual
	Fonte Incluída
	Valor Alterado

	4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

	0001
	1170

	1005

	Projeto / Atividade
	1.042 – Melhorias Infraestrutura Educação Infantil Exc. 25%

	Elemento de Despesa
	SALDO DA DOTAÇÃO
	Fonte Atual
	Fonte Incluída
	Valor Alterado

	4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

	0001
	1111

	1005

[image: image2.jpg]08’608
v98LY
19°vbT
0€’€T6
L5269
oL*oLs
617695
0€’152
00°6L5
0T 'vEE
te'stz
297001
S8°LLS
L18€8
zT'18e
197106
SS°p96
05°TLE
S870€L
£07€8Y
€06£8
Sv'pe8
207096
61/1€€
19261
1€°L69
v872EL
907155
zL 198
811
SLULE
0z'09€
VLT

90981

SpepTT

“ver 000

“6- 000
s 00’0
29871~ 00°0
‘8eL- 00'0
€ 000
“ET 000
9z 000
€ 0070
€ 0070
91 0070
s 000
vy 000
SLy 6V 829
‘26 000
000
AT 000
€v 000
Tt 000
682 19°T€0° b2
SLE 000
Ax4 00’0
‘6 0070
‘8 0070
0070
€8 0070
‘66271 Z8€07 VS
g4t 000
€ 000
0070
05 9€5°99
LYT- 0070
02'v69°L
‘801 0€ €057 0€
(=) =)
eATIEUTIST

Tqruodstd  "bTT OUN 03xeqy dud

087608 ¥CT
v9 8Ly 6~
19°¥5Z°SE
0€7€16°298° 1~
1572697 82L-
0L70L5"€
617695° 11
0€°152°92
0076L5°€
0TpEE"E
187612791
29°001° LS
S87LLS VY
9999%°9LY
T1'18€°26
197106
S57P96° 1
05°TLE €7
S8/0€L"TT
[ERATN
€076€8°GLE
SP'PPBLET
270966
6171€€°8
197261
TE'L69°€8
99 '9€T"¥SE"T
90°455°2T
2L'L9se
811
ST'PLS 99
0209€"LyT-
vETZLIL
9€°689°8ET
(=)

Teloaans

00’0

0L°2ST €€

00’0

€5765€° 725 T

PT/989€EL

0070

0070

0070

0070

oL’'9Lt

0070

0070

0070

897629°1

00°0z¥

0070

00°0

0070

0070

000

82°9T€

0070

00°0

00°0

000

00°00€

86°S10°S

000

00°0

S6768L

00°0

0070

0070

£€70T0°6S
(=)

5590014 OWN d°V'¥

00’0

00°0

00’0

00’0

00°0

0070

0070

00’0

0070

0070
 2E'STOT9L

L1291

S87€90°€

107970°9

v2'958°S

0070

0070

£LL6L°T

000

000

vL'8ZL 6T

000

000

000

000

00'ST

€E780T 6LE

000

v2'208

00’0

LE'pvETE

0070

287912709

E'956° 055

=)
TeqOTO / OTIRUTPIO
*bTT OYN 03raqy" durg

08°608°¥ZT
90'7L9°€2
19¥52°SE
LL'€5S BEE-
L5°150°
oL'0LS €
61695 1T
0£°152°92
00°6L5°€
08015°€
€1'1€2°26
€€'25€°L8S
0L'TP9 LY
SETIT ¥8Y
9€°L59°86
197406
§§'P96°T
£2691°9%
S8Y0EL°TT
P9 PISEES
507887507
Sv'Pv8TLET
2L'09676
61'1€€"8
19261
1€°210°%8
L6°09278€L°T
90°L55°2T
96'69€° ¥
€1/16L
29816788
02°09€" Ly T~
91/9€6°L9
£0¥59°8bL
(=)

Tel03qns

0070

8288276

z9'62r°€

LE*818°95€

0070

00°0

00’0

000

0070

000

0070

000

00’0

00SEE"T

68°7p

00’0

000

00°0

000

00’0

000

000

00’0

00’0

000

00002

001L9° 2T

00’0

00°0

8'6VEE

00°2L

00°0

09°090°21

0T Lby 0T
=)

©$88001d 4°¥"¥

00°0
00°0
9v'186°C
00°0
0070
0070
L9796 %
0070
00°0
107692

GG.:.MM

9871L6°9
vr8zE"Y
20°€ve"T
00°86€°1
00’0
00’0
£17986°¢
000

61°656°TET

0£7006° T
000
000
00’0
00’0

SP681° Y

86610°€52

962810

000

ST°069°06

LS'€88°52C

Sy '€0€°902

8L’€8E°88T

LO’TTIL 28L

b1 0318qy- dug

(=)

087608° 721
vE‘296°2€
69°199° 11
09'992°81
15°150°S
0L'0L5"€
98€€5°91T
0€°152°92
0076L5°€
1876LL"E
LT TEE 50T
619267 b6
PT/0L6°TS
LE*069°98F
S200T°00T
19°L06
$5/996°T
9€755T°05
S80€L°TT
€87ELPS99
SE'PBLTLOY
SP'vY8TLET
2L'096°6
6116678
19261
9L'107°88
S6156°€00°Z
20°0vL°9T
96'69€°%
21°1€8°v6
61'vL87VIE
SZ'Ev6°8S
S ‘08€°892
02°218°155" T
(+)

©01T9DURUTI OpPTES

VYIDNYINI-Q¥d OI¥YITIEOW 3 SOINIWYAINOE-S¥IT
9S00 OYS YAIZLMOISAITOA WNQ¥NO - ¥OLW-Fy 1T
OWOMAOYTY-E ¥ TT

OYOVNOIINT ¥a OTYILSINIW OINIANOD-BETT
IINOISNVML Q¥d - OVA-LETT

OwOYDNAaE STVH FUNJ-9€TT

SVRID-PETT

¥TYQ  OINFANOO-8ZTT

TZINIWYANAS ONISNE EIVNA/IANA-0ZTT
¥PI/ VANTEIH-STTT

eTouRIUI-0Xa-TTIT

¥N04-0TTT

7eT10083-27d UTTY-J¥NA-TOTT
HOERINI-€80T

BTTTWRS STOE/0ITURAYI-Z80T

FAID-990T

OIaEA IL¥N/FANI-090T

S9UD9I) 0RIRIUBUTTY - OWNA-SS0T
S209RUSTTY - SNIQ-ZS0T

®OTTqDRG OESRUTMMTI-TS0T

2IUSTAUY OTIH-€70T

*0S2T0pY/@dURTID *OTUNK OPUNZ-BEQT
IANI-9E0T

OVASWHE/AIVE/TaY eweIboId-£€0T
OWIdSYWE /SAWE/IAYE/Add BweIboxd-Ze0T
L8dSWW/ANTE/OVd BweIboId-TE0T
T002IeD-220T

dYd/3ANI-8TOT

TUNAVISE ¥YI0DSE EIMOASNWYL-800T
oe52ONPE 0TIETES-S00T

SASY - 3PNeS 9P SOOTTANG SOBTAISS ® SAOIY-0F

83ANNI-TE

OUTSUZ Op OIUSWTATOAUSSSQ @ ORSUSINUEH - FAW-0Z

BIATT 0SAINDRY-T

osanosy

1000
EEIVPI60 ¢

9102/€0/TT  *

ezon

e3eq

ST0Z/Z1 - SeaTeduURUTI SOPEPTTTqTuodsTq SEP OATIRIISUCWR]

otrpIuBUESI0

eToue) °p Tedrotuny ean3TeFOId

[image: image3.jpg]§S’9L0°21L s€’9LT 1z
LL'0607LE- 000
9€'pLL PIT 82°102°6
26'€ET 000
9% '806°S9L- 000
TE2967 €~ 00°0
18758L° 0%~ 000
p0‘steTet 00000°0S
SE’66L°0Z 00°0
Z1'9¢eT 000
65°L19°92T~ 00°0
99'207°9¥ 1~ 000
007089702 00’0
8€'655°6€2 00°0
LZ'6VE 9VT- 00’0
000 000
L9°TSE 6L 00°0
eovseLoov 0070
ST'9Tp p2T 000
6T/6VE°L8 000
S8°168°€26~ 000
62'800°€81~ 000
187156702 0070
0911222 000
90°9T€ 000
826868 000
16792 000
LT'SY6 LT 00°0
TT795S°L 00’0
26665 €TT 00’0
99'866°T1 00’0
€7/9LE70LT T~ 000
L0069 ¥~ 000
62'€LL79ST T~ 000
(=) (-
eaTjRUTIST
apeptitqruodsta  BTT OWN 03zaqy-dwm

06725€"€€T
LL'060" LE-
¥9°SL6TELT
z6'€€T
9% '806°59L~
€296 €-
T8°S8L"0F~
v0’STZ TLT
SE'66L°02
Z179€T
65°L19°92T-
99 200" 9¥T-
00089702
8€7655 62~
LZ767E" 902
0070
L9*TSE"6L
6986L°0F
ST'9Tv vel
6T6VE" L8
§87168°€26-
628007 €8T~
187156°0Z
09°112°22
90°91€
82768E°8
1692
LTSP6°LT
TU955°L
26665 €11
99866° 11
€P'9LETOLT T-
L0069 V-
627ELLT9ST T~
(=)

Te303ans

05°18€" T

0070

0£7650°2

0070

0070

0070

0070

00°0

00’0

00’0

00’0

00°0

0070

0070

0070

0070

0070

0070

00°0

00’0

LLEVS ZET T

$97L9€709¢€

$979£0°91T

000

00°0

00°0

0070

000

000

00°0

00°0

T€°95€°225 " T

617261705

8T0LL TLT'T
(=)

*$52201d OWN d°¥"¥

vp'2€0°0T
00’0
897999y
00°0
007955 SLL
007052° ¥
0p ‘8267 0%
89°LLT"S
00'€2y°€
00702
0070
00085162
000
00700T°€6%
TULLLTL8Y
00’0
0070
00’0
00°0
0070
00°0
0070
000
007098
0070
0070
0070
05760%
0070
0070
0070
0070
0070
00’0

(=)
TeqOTD / OTIBUTPIO
“bTT OWN 0372qy-dug

v8799L°¥PT 000
LL060" LE- 0T TET
TP '10L°081 0§'€L9" T
267€€T 0070
¥6'Lb9°6 000
697182 0070
6572pT 0070
2L'T6V ILT 00’0
Se'zee ve 000
z1'9sT 000
6571197921~ 000
PELLT SYT 000
00089702 0070
297075 " €52 00°0
[ERE 174 000
00°0 000
L9'TSE"6L 000
69786L°07 000
ST'9Tv bel 00°0
6T76vE°L8 00°0
26'5¥9°802 000
9E765€7LLT 00’0
97886 9€T SE'€9P°9TZ
09°1L0°€2 000
90791€ 0070
82°68€°8 000
1692 0070
L9v5E°81 000
T1955°L 000
267665 €11 00’0
99866 TT 000
887616 1S€E 000
21201°9p TE'SKTUY
68'966° 5T 006v°02
(=) (=)
Te303qQnS ©$590013 4°V'¥

95'996°S
00°780°27
6L921°€9
0070
0070
007211
0070
66°0757€T
067086°8
00007°0€
00005°€52
0002L"€
00°0v7°2
0070
682267
00°55L°2
0070
00’0
0070
00’0
0070
0070
0070
96788
0070
0070
00000°¢L
0070
0070S
00°0
00’0
00°0
0070
0070

)

bTT 03z0qy- dug

09 '€€L70ST
£E7P2T°S
1L/105°5h2
26 €€T
¥6°LV9"6
69 66€
65°2vT
TL'EE0°06T
S2'€02°€€
217955 0€
02887921
VE’L6878FT
00702T°€2
2970¥5°€5C
£L°05L°9¥Z
00°55L°2
L9°TSE6L
- 69786L707
ST'9Ty et
61'6¥E°L8
2675197802
9E6SETLLT
18°T69 €S
95709T°€2
9079TE
82768€°8
16°920°L
19°pS€ 8T
1109078
267665 €TT
99866° 1
887616 TSE
€V LVE"ZS
68°Spy°SE
(+)

oITa3dURUTS OPTES

OWd-TYN0 I OSSIOV 00 YINOHTIN 90¥d-TeSh

eTTTWR] eP 2PUES - ISA-0TSP

OXTd EY4-0TSY

SY3I-00bY

STedTOTUNH SOOTTANG STeATASOH-0€ZY

eoTBoTOTWEPTdT BTOUBTTETA-06TF

MUATYS/ RS -0LTY

45d-060%

e0TSPE BTORWIBI-0G0Y

WOISYE OYONAIV OATINZONI WWWHOOMd-TIO0P

eITRH PIURS OTSPUTH - 2370dST IMIK-BLTT

op 003 OTUQIUY eNY BOTITRISYWTARA- SHAVATOR-LLIT
TB3IBN 9P OYUOS - S305TNITISY @ OpdeZTUIPUI-GLIT
ZTTeUTs @ S5TED "qIN°USIQ ISV AR - SIAVATON-PLIT
TS @ 3TeD‘QIN ‘USIQ ‘3ITEFSV-WTAR - SEAVAION-ELTT
seaTazodsy S2Q3TIOSUI-ZLTT

0OTAPTH D3 ‘PRI - TAATHUBIUT BP OBIRUSTTY-TLIT
Of "UQD §EHE TLTODSE BIPEND BINITSALD - AANA-OLTT
UTITBW BNy TETANT4 ‘USIQ @ wrARd - SAAYATON-69TT
oeop opS BYUTT ENbY - £107 TeTndod BITNSUOD-BITT
op ops-eToUE) EpEIIST WebRUsIq O WTAB WNAIW-SOTT
*ued ay 9 237ddo eTTFWY BNy ‘wWTARd SIAVATOWN-PITT
03UTJ ©91I0D STOT PSOP MY WTARG WNIW-TITT
osoyutae) TTseig - SaYos1d e otody ewerboig-Q9T1T
IE0E - FAY-6STT

JENI - AIC-8STT

OWST¥NL SOINZAZ SOINJOOMIVA-LSTT

SYNSSAOV-9GTT

SYNS a9I-¥STT

VINYIA VHTYA - ¥OIA-€STT

VAYINOTLNY SAQOY 30 ONVId - ¥Yd-TSTI

SEHOUD A "MISNOD VIONVANI-Q¥A II D¥d-6¥TT
TROLTND O9YYT 00 OYOWINVIAWI - ¥NIN-8VTT

II O¥d-9vTT

osanosy

2000
Svivvi60 :
9102/€0/TT *

-Bea

ex0H

e3eq

ST0Z/21 - SeaTedueury SOPEPTTIqTuodSTQ SEP OATIRIFSUGDQ

oTxgausuedI0

eoUED op TedTOTunK eINyTOFOIA

[image: image4.jpg]9L'0SL™ 8IS T- SL'VEV 6ES T0’9TE"6L6~ ¥9°€06°8TL"9 Sv'Z8v 8EL € 80°0L0°8LO°6 9¥'9TT° 599 6v'SLZ 2ES T €0°29v°5LT"2T SIVIOL

£5°669 00°0 €5669 00’0 000 £5°669 00‘0 00’0 €57669 SNI SEOOWNOISNOD-0658
00°96€ 00’0 00'96€ 00’0 00°0 00°96€ 00’0 0070 00°96€ LE4SVRE SHQOYNOISNOD-TET8
00022 00’0 00‘0ze 00’0 00’0 00‘02Z 00’0 000 00’022 VYIONYINI Q¥d SHQOUNOISNOOD-TTT8
87 '1€€ 00’0 8p'TEE 000 00’0 87 1I€E 00’0 0070 8p‘1E€ FLYNd STQOYNDISNOD-0908
00°29% 00’0 00°29% 000 00’0 00°29p 00’0 00°0 00297 FINATEAY OITA SEQOYNOISNOD-E£708
2’622 TTT 000 ¥2622 111 00°0 0070 ¥2622° 111 000 0070 v2'622 11T SdSY $905eUBTSU0D-0708
vy '8ET"8LE 00’0 pyIBET"8LT 00’0 00’0 PyI8ET 8L 00’0 00’0 vr8ET 8L €390NAd 00 STOOVNOISNOO-TE0S
91°18¢ 0070 91'18€ 00’0 00’0 9T'18¢ 00°0 000 91°18€ TOOVHYD 00 INO¥Yd SEQOVNOISNOD-ZZ08
v0‘zET 00’0 vo’zee 00’0 00’0 vo‘zee 000 00°0 v0'zZ€C TYNAYLSE YYTIODST ISNYEL SEQOYNOIISNOD-8008
85 'vvS 00’0 85°vpS 00’0 00°0 8S'vvS 000 00’0 85 'p¥S OF¥DNAE OTMYTYS SIQIYNIISNOD-5008
LL'LZI"LE 00’0 LLLZI"LE 000 000 LL'LZ9 L6 00’0 00’0 LL'Lz9 L6 TN SHODYNIISNOD-Z008
22'155°60€ 00°0 22’155 60€ 00’0 0070 22'155760€ 00’0 00’0 22155 60€ TIAIT 00 SFOOVNOISNOD-T008
SE'62r7€8 00’0 SE'6ZV €8 00’0 00’0 SE’62Ty EB oo’o 000 se‘ezres Spnes 9p seg sepepTup 9p Tdwy 9@ IISUOD-SEEY
257865 ¥S 00°0 257865° S 00’0 PLILYE 9T 929¥S 1L 00’0 LL'SS9°S £0°202°LL BXTJ BOTSRQ BTOQUIRA-0LLP
157081722 8L7066 62'1L1" €2 000 aL'1eL S0’€68° €2 00’0 L8156 26°vv8° VT VYSIA 8¥d-09LY
81°€80°L8 15722071 6950116 08°5p9°2 80720€°¢2 L5'€50°96 000 957LEV°TT €1°169°L0T °PUES WS PTOUETTBTA BP OITIOURUTI 0IBI-OTLY
69 PSS € 0L'68V" 17 6€'PP0°SY 00°0 00‘0 6E'PPO"Sh 00’0 00°0€v° 2 6E VLY LY oedesuadwod 3 seoTHILIIST S05Y OPUNI-06I P
9% ‘600°G1T 00°0 97'600°ST 00‘0 00’0 97/600°ST 00’0 000 9% '600°GT WYS-029%
6€'V€0°2T2 12°959°8 09069 °02C 000 9TLY8 €Y 9LLES PIT 0S‘LEY LT'9TLETT €5169°8LE ¥3TdOD 2TP3W 3 BITY BP OITIOURUTI 032I-06GH
69906801 000 69906801 0056 00°'v16°€ 69°516°211 000 07°690°0T 607586221 Teong apnes-opsy

SPIVISTLY 00’0 SP/PISTLT 00’0 00°0 SPIPISTLY 00’0 00000°02 SYVISLE
(=) (=) (=) (=) (=) (=)

Spnes sp wod $33UsbY-SOVA-0ESH
) ) ()

eaTIRUTISE TeQOTY / OTIRUTPIO
spepTTTqruodsta BT OuN 03Taqy-dug Tel0lqng "SS9001d OWN d°¥'¥ "bTT OuN o3xaqy’dug Teloaqns ©$S9001g 4°'¥'¥  'bTT o03raqy-duy  oxTEdUBUTI OpTES osanosy
€000 :-6eq ST0Z/ZL - SBITOOURUTI SOPEPTTIqTUCdSTQ SEP OATIRI}SUCWR]
1§:vp:60 :eIoH oTrRjUsUrRSIO

9T02/€0/1T  :e3ea

eToued op TedroTunk exnyTezea

[image: image5.jpg]Prefeitura Municipal de Canela-001 CNPJ: 88.585.518/0001-85 Data: 09/03/2016
SAPI - Sistema de Administragdo Publica Integrado Hora: 19:15:53

Razao Analitico - Contabil QC CoRs0 JJJJ Pag.: 0001

CONTA 5966-8 1.1.1.1.1.50.99.02.18.00 - BB Pré-Infancia c/ Aplicagdes De: 01/12/2015 a 31/12/2015
SALDO ANTERIOR 116.297,12 DB
472 11/12/2015 Ref. resgate da conta aplicacdo. 11.735,14 104.561,98 DB
418 22/12/2015 Receita 2015/761, Rendimentos de aplicacao 769,19 105.331,17 DB
financeira do més de novembro/2015
**%x TOTAIS *** 769,19 11.735,14
*** TOTAL GERAL *** 769,19 11.735,14

[image: image6.jpg]001 - Prefeitura Municipal de Canela
SAPI - Sistema de Administracdo Piblica Integrado

Relatério Gerencial das Liquidacdes de Empenhos Q_éc UE‘M JJ_IJ

: 11/03/2016
: 08:27:31
: 0001

———————————— Liquidagéo —--=-=-------- Pagamento -------------=
Empenho Emissdo Credor Valor Empenho Data Liq. Valor Liquidado A Liquidar Data Pag. Valor Pgto. A Pagar
4408 12/05/15 S. REIS CONSTRUTORA LTDA ME 55.767,57 25/05/15 40.443,78 27/05/15 40.443,78
06/07/15 6.331,00 08/07/15 6.331,00 8.992,79
5829 30/06/15 S. REIS CONSTRUTORA LTDA ME 109.032,65 06/07/15 1.926,79 08/07/15 1.926,79
04/09/15 15.248,15 09/09/15 15.248,15
11/12/15 11.735,14 11/12/15 11.735,14
31/12/15 13.100, 04 67.022,53 13.100,04

TOTAIS => 164.800,22 88.784,90 n.&l.q 75.684,86 M

[image: image7.jpg]Prefeitura Municipal de Canela-001 CNPJ: 88.585.518/0001-85
SAPI - Sistema de Administragdo Publica Integrado

Razdo Analitico - Contabil

Bat;: 09/03/201¢
Hora: 18:49:32
Pag.: 0001

CONTA 7451-9

425 22/12/2015

1.1.1.1.1.50.99.02.24.00 - BB Cobertura Quadra Escolar EMEF Cénego Jodo Marchesi ¢/ AplicagdesDe: 01/1

SALDO ANTERIOR
Receita 2015/761, Rendimentos de aplicagdo 295,44
financeira do més de novembro/2015
%%k TOTAIS *** 295,44
*%% TOTAL GERAL **% 295,44

3.515,07 DE

3.000,51 DF

0,00
0,00

[image: image8.jpg]Prefeitura Municipal de Canela-001 CNPJ: 88.585.518/0001-85 Data: 09/03/2016

SAPI - Sistema de Administragdo Publica Integrado Hora: 18:59:56
Razdo Analitico - Contébil Pag.: 0001
Lanc CP Data HISTORICO ; ébi édi Saldo Atual

CONTA 7449-7 1.1.1.1.1.19.02.38.01.00 - BB Cobertura Quadra Escolar EMEF Conego Jodo MarchesiDe: 01/12/2015 a 31/12
SALDO ANTERIOR 36.988,18 DB
*kk TOTAIS *** 0,00 0,00
*k% TOTAL GERAL *** 0,00 0,00

[image: image9.jpg]Prefeitura Municipal de Canela - 001 Data: 09/03/2016
Orcamentario Hora: 16:03:20
Demonstrativo das Disponibilidades Financeiras Pag.: 0001

RECURSO: 1170 - FNDE - Cobertura Quadra Escolar EMEF Cén. Jo&o Marchesi

RESUMO
(+) Saldo Disponivel : 40.798, 69
(=) Deducdes 0,00
(=) Total Disponivel : 40.798,69
Restos a Pagar Processados de Exercicios Anteriores.. 0,00
Despesas Empenhadas e Liquidadas no Exercicio Atual. 0,00
Restos a Pagar Nao Processados de Exercicios Anteriores... 0,00
Despesas Empenhadas e N&o Liquidadas no Exercicio Atual...: 0,00
TOTAL A PAGRR...: 0,00
DISPONIBILIDADE. : 40.7%,’69“
(+)Disponivel
BB Cobertura Quadra Escolar EMEF Cénego Jodo Marchesi 36.988,18
BB Cobertura Quadra Escolar EMEF Cénego Jodo Marchesi c/ Rplicacdes 3.810,51

SubTotal 40.798,69
(=) Dedugdes
SubTotal 0,00
Total Disponivel

40.798, 69

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br